
Jægerråds årsmøde den 9. januar 2024 kl. 19.00 

Asmildkloster Landbrugsskole 

Dagsorden 

1. Valg af dirigent og referent 

2. Valg af stemmetællere 

3. Aflæggelse af beretning for Jægerrådets virke 

4. Orientering ved repræsentanten for Grønt Råd og evt. andre fora 

5. Orientering om bestyrelsens sammensætning 

6. Valg af formand (på valg er Linda Nielsen, modtager ikke genvalg) 

7. Indstilling af indtil 2 kandidater til hovedbestyrelsen og op til 2 HB-suppleanter for disse (på 

valg er Lars Jensen, modtager genvalg) 

8. Valg af repræsentanter og suppleanter til repræsentantskabsmødet. 

9. Indkomne forslag ledsaget af motivation 

10. indlæg ved HB-medlem Lars Jensen 

11. Eventuelt 

Ad.1        Formanden bød velkommen til alle 79 fremmødte, heraf 78 stemmeberettigede 

                Jørgen Klaris blev valgt til dirigent og Bjørn Jensen til referent. 

                Jørgen Klaris konstaterede, at mødet var lovlig indvarslet, og at forsamlingen kunne 

                godkende den fremlagte dagsorden. 

Ad.2        Der blev valgt følgende stemmetællere: 

                HB-medlem Lars Jensen 

                Kredsformand Steffen Toft Jensen 

                Medlem af Romlund Jagtforening Henning Markussen 

Ad.3        Formanden aflagde beretning. 

                Se bilag 1. 

                Jesper Madsen fra Sparkær-Mønsted påpegede, at der manglende orientering fra 

                Jægerrådet. Manglende referater. 

                Linda kunne fortælle, at manglede referater nyligt skulle være lagt op. Hvilket et par 

                deltager fra salen kunne verificere, at det var gjort. 

                Jens Dalgård Romlund Jagtforening ville gerne have de kommunale jagter revideret, 



således at de blev afviklet på lørdage i stedet for på fredage. 

Linda kunne fortælle, at dette havde været vendt med kommunen, men at man 

Ikke kunne lukke skovene for publikum, der er lige adgang for alle, uanset om der afvikles jagt. Så 

derfor er det stadig sådan, at jagterne afvikles på fredage. 

Søren Villumsen Fjordklyngens Jagtforening syntes, det var for dårligt, at der var fremsendt 

datoer for afvikling af jagter på lørdage. 

Linda beklagede, at det var det forkerte, der var blevet fremsendt. 

Beretning blev herefter godkendt. 

Tage Toft takkede herefter Linda for det store arbejde, hun havde udført i Jægerrådet samt i 

Kredsen, hun havde været involveret i bla. Stevstrup Enge samt det store arbejde i strukturudvalget. 

Han overrakte herefter Linda blomster samt et par flasker. 

Ad.4              Tage Toft aflagde beretning om arbejdet i Det grønne Råd. 

                      Se bilag 2. 

Flemming Wurtz efterlyste, hvor man kan søge penge i den pulje, der bliver oprettet i forbindelse 

med etablering af solcelleparker/vindmøller. 

Disse midler skal søges i kommunen 

Kurt Mosgaard kunne fortælle, at det afsatte beløb er udbetalt for 2023. 

Samtlige ansøgninger behandles i et udvalg. Det er i øvrigt således, at 60% skal bruges i 

nærområdet. 

Dan Petersen, Sparkær-Mønsted ville vide, hvordan det går med mountainbikerne og deres brug 

af skovene, da han mente, at de i forhold til andre brugere havde fået urimeligt mange midler 

bevilliget til etablering af bla. ruter. Han mente, at der skulle en form for brugerbetaling til ligesom 

bl.a. Jægerne, der må betale jagttegn. Ligeledes burde natkørsel forbydes. 

Tage Toft kunne fortælle, at det er blevet drøftet mange gange, man har ligeledes henvendt sig til 

de forskellige klubber for at få en dialog, men problemet består åbenbart i, at der er mange, som 

ikke er medlem af klubberne. Han kunne i øvrigt fortælle, at det er yderst få henvendelser han får 

vedr. problematikken. 

Lars Mogensen, ”Vi skal alle være opmærksomme på, hvordan vores skove anvendes, men at man 

skal søge dialogen”. 

Kristian Balle, Sahl-Gullev ville gerne vide, hvordan man søger midlerne fra puljen. 



Kurt Mosgaard, Alle kan søge fra puljen ved kommunen, det er en forudsætning, at det er en 

forening, samt at der et projektforslag. Man hjælper gerne med ansøgning. 

Ad.5              Bestyrelsen for Jægerrådet for 2024 består af følgende: 

                      Lars Henrik Pedersen, Sahl-Gullev Jagtforening 

                      Tage Toft, Stoholm & Omegns Jagtforening 

                      Martin Hedevang Kristensen, Roum Jagtforening 

                      Bjørn Jensen, Asmild-Tapdrup Jagtforening 

                      Jan Buch, Sparkær-Mønsted Jagtforening 

                      Niels Amdisen, Bjerringbro & Omegns Jagtforening 

Tage Toft takkede derefter Jens Chr. Hedegaard for sit mangeårige arbejde i Regionen /JKF/ 

Kredsen/Jægerrådet, som er gennem mindst 22 år. Han fik overrakt et par flasker vin. 

Ad.6              Der er 2, som stiller op til formandsposten i Jægerrådet. 

                      Johnny Kristensen, Formand for Ørum-Mollerup Jagtforening 

Lars Henrik Pedersen, Kasserer i Sahl – Gullev Jagtforening, næstformand i Viborg Jægerråd. 

Johnny kunne bla. fortælle, at han havde været med i Jægerrådet, men at han af personlige årsager 

ikke havde deltaget i ret meget. Han slog på, at Jægerrådet skulle være mere synligt samt deltage 

mere interesseret i, hvad der sker i de enkelte foreninger, samt etablere en anden brugerflade for 

medlemmer, da han mente, at hjemmesider er gammeldags. 

Lars Henrik fortalte om sin erfaring fra Jægerrådet, han slog ligeledes på, at Jægerrådet skulle 

være mere synligt udadtil for medlemmerne, bedre orientering om hvad man beslutter i Jægerrådet, 

deltagelse i evt. møder i lokale foreninger. Man vil gøre det nemmere for medlemmer at finde bla. 

referater mm. 

Man gik derefter over til skriftlig afstemning, og resultatet blev som følger: 

  

                      23 stemmer til Johnny Kristensen 

                      54 stemmer til Lars Henrik Pedersen 

                      1 blank stemme 

Lars Henrik takkede for valget og bød Johnny velkommen i Jægerrådet, hvis han havde lyst. 



Ad.7              Der var indstillet 1 kandidat nemlig Lars Jensen, som enstemmig blev indstillet  

som HB medlem. 

Ad.8              Der er mulighed for 11 repræsentanter til repræsentantskabs møde. Formanden for 

Jægerrådet er selvvalgt til mødet, således er der 10 pladser, som skal fordeles. Følgende foreninger 

fik en plads. 

  

                                            Hammershøj 

                                            Romlund 

                                            Roum 

                                            Stoholm                              

                                            Viborg 

                                            Ørum Mollerup 

                                            Bjerringbro og Omegn 

                                            Sparkær Mønsted 

                                            Asmild Tapdrup 

                      Jægerrådet finder en deltager til den sidste plads. 

Ad.9              Der var ingen forslag 

Ad.10            Lars Jensen gav en kort orientering fra HB og kunne fortælle, at der i DJ er afsat 3 

mil. til nyt setup til IT bl.a. ny hjemmeside. 

Jagttidsprocessen er i gang og beslutning vedr. arter besluttes til marts mødet i 2024. 

Ministerbeslutning i foråret 2026 på de nye jagttider. 

Vedr. udsætningsforliget, det ligger til godkendelse ved ministeren. Det er en 10 års forligsperiode. 

Vedr. bladet Jæger kunne han fortælle, at det bliver skåret ned til 9 numre grundet moms på porto, 

som vil beløbe sig til anslået 1,3 mil. Ekstra for udsendelse af bladet. 

Ad.11            Ernst Hansen takkede Linda, og Jens Chr. for deres mangeårige arbejde. 

Ivan Jørgensen var blevet kontaktet vedr. eventuelle faunapassager i forbindelse med etablering af 

motorvej omkring Viborg. De ville gerne vide, hvor det eventuelt 

kunne være godt at etablere faunapassager, indstilling kan stadig nås, da frist ikke er udløbet endnu. 



                              Dirigenten takkede for god ro og orden. 

                             

 Bilag 1 

Jægerrådsmøde 2024 

Så er der gået endnu et år, hvor vi heldigvis har kunnet fortsætte vores aktiviteter, som vi plejede før 

coronaen. Vi fik holdt årsmødet på Asmildkloster Landbrugsskole den 10. januar, hvorefter vi i 

bestyrelsen, som efterfølgende kun bestod af 6 medlemmer, kunne fortsætte vores vanlige arbejde. 

Det så stadig ikke ud til, at nogen havde lyst til at tage en tørn med en del praktisk arbejde og noget 

politisk indflydelse. 

Vi startede med et bestyrelsesmøde den 2. februar, hvor vi blev konstitueret. 

Den 19. januar var Hammershøj Jagtforening vært for et DJ-arrangement, som blev afholdt flere 

steder rundt om i kredsene. Det var antropolog Marianne Eppensgaard, som var ansat til at 

undersøge frivilligt arbejde i DJ. Jeg tror, vi var ca. 15 deltagere, men det var en yderst spændende 

aften, hvor der blev debatteret mange ting om frivillighed. Bl.a. hvorfor man vælger at arbejde 

frivilligt, hvad motivationen for det er, hvad der kan forventes af frivillige, og hvad definitionen på 

frivilligt arbejde er. 

Den 16. februar havde vi et møde i kredsen, og her var alle vores koordinatorer inviteret med. 

Lemvig kommune var kommet med i kredsarbejdet igen i slutningen af 2022, men desværre har vi 

ikke set noget til formanden derfra i hele 2023. Struer har deltaget med en ”observatør”, men ham 

har vi heller ikke set noget til i årets løb. 

Den 8. marts blev det ordinære kredsårsmøde afholdt på Plexus, og det forløb igen både med 

ordinær dagsorden og i en rigtig god og positiv tone. Det er efterhånden igen blevet en stor 

fornøjelse at arbejde sammen i kredsbestyrelsen. Ingen ser tilbage, men kun fremad, og der er 

masser af opgaver at tage fat på. I kreds 2 valgte vi jo i 2022 at anvende vores kr. 250.000,00 fra 

Aktivitetspuljen på projekter og nye tiltag i lokalforeningerne. Nogle indkøbte ting kunne snart 

afvikles, men hvor der var tale om anlægsprojekter med klubhuse, skydeanlæg eller andet, har 

udbetalingen været mere løbende hen over året, og derfor var der valgt, at man ikke satte en slutdato 

på, men hvis pengene først var bevilliget, blev de udbetalt, når dokumentationen var på plads, og 

projektet færdigmeldt. 

Hen over foråret har der yderligere været afholdt 1 jægerrådsbestyrelsesmøde og 2 

kredsbestyrelsesmøder, da der har været praktiske ting nok at tage fat på. Bl.a. i kredsregi med 

uddeling af midler fra jagtforeningspuljen. 

Som noget nyt havde DJ arrangeret Road Shows rundt om i landet, hvor Niels Søndergaard og 

Rikke Bruun fortalte om rådyrforvaltning, bestandsovervågning og tællelav. Kreds 2 var den 29. 

marts vært ved stegt flæsk og persillesovs i Aulum Kultur og Fritidscenter, og det blev en rigtig fin 

og spændende aften med ca. 140 deltagere. 



Tidligere har det været sådan, at alle jægerrådsformænd fra hele landet har været samlet til møde 

dagen før repræsentantskabsmødet i juni og igen i december, men det blev ændret sidste år, så man 

mødes en hverdagsaften fra kl. 17 til 22 i maj, og i september mødes man igen, men denne gang fra 

fredag eftermiddag med arbejde til kl. 22 og om lørdagen fra 8 til 13. Der er også ændret på 

mødeformen, så man får oplæg om et specifikt emne, hvorefter man kommer i grupper og 

diskuterer spørgsmålene, skriver ned og fremlægger i plenum. Jeg synes, at det er en langt mere 

givtig mødeform, da man kommer mere i dybden med de forskellige temaer, flere mennesker 

kommer til orde, og DJ’s sekretariat får notater, input og ideer med hjem, som de kan arbejde videre 

med. 

De 2 møder i år var henholdsvis i Jelling den 8. maj og i Snoghøj den 15. og 16. september. På 

mødet i Snoghøj fik vi fremlagt nogle af de resultater omkring frivillighed, der var blevet opsamlet 

på møderne med Marianne Eppensgaard, og endnu engang blev det pointeret, hvordan frivillighed 

defineres. Det er arbejde, man udfører FRIVILLIGT og uden AT FÅ BETALING FOR DET. Det er 

mening, at der fra DJ skal udarbejdes et ”Frivillighedspapir”, som skal vedtages på 

repræsentantskabsmødet i 2024. 

I april havde DJ inviteret jægerrådsformænd og Grønt råds repræsentanter til erfa-møde på Kalø. 

Det var vores nye interne konsulent Jesper Brixen, der var officiel vært, og der var bl.a. oplæg fra 

Ålborg og Herning Jægerråd om, hvad de arbejder med, og hvordan de håndterer opgaverne. Det er 

altid rart at få noget inspiration og også at se, hvilke opgaver andre jægerråd arbejder med. Desuden 

fik vi tips og ideer til, hvordan man kan samarbejde med og påvirke kommunerne om forskellige 

opgaver. 

I slutningen af maj blev der som vanligt afholdt et formøde forud for repræsentantskabsmødet. Som 

et led i implementering af strukturudvalgets arbejde var der til de delegerede sammen med øvrigt 

materiale fremsendt et helt katalog med forslag til vedtægtsændringer, og da det var ret omfattende, 

var både Karen Friis og Lars Jensen med for at gennemgå forslagene og svare på spørgsmål om 

ændringerne, så de delegerede var klædt godt på inden mødet. 

Den 10. juni 2023 var der repræsentantskabsmøde i Odense. Viborg havde i alt 10 delegerede med, 

og desværre blev jeg en lidt for kendt person hos sekretariatet hos DJ på Kalø, da 50% af alle de 

delegerede fra Viborg blev skiftet ud i tiden fra de var blevet godkendt på kredsmødet og tilmeldt, 

indtil mødet blev afviklet den 10. juni. Forslagene omkring vedtægtsændringerne blev fremsat som 

en samlet pakke, så der blev stemt om alt eller intet og ikke enkelte særskilte ændringer i enkelte 

paragraffer. Heldigvis blev de vedtaget med stort flertal. For første gang i DJ’s historie var der 

elektronisk afstemning, hvilket gjorde de mange afstemninger meget mere enkle, da man ikke 

skulle løbe frem og tilbage og manuel tælle stemmer op, men fik resultatet umiddelbart efter, at 

afstemningen var lukket. 

Kredsen besluttede endnu engang at deltage i Landsskuet, da DJ er en meget værdsat og eftertragtet 

udstiller pga. vores meget flotte og mangfoldige stand. Det kostede et par planlægningsmøder hen 

over foråret, en opstilling onsdag aften og 3 dage på standen den 29., 30. juni og 1. juli. 

Der var masser af aktiviteter såsom bue-, laser- og flugtskydning, forlægning af vildt, 

mårhundefælder, skind og udstoppede dyr, børnejagtsti, vildtstriber, hornblæsning, jagthunde og 

hvalpe samt strejfning af ræve og mårhunde. Temaet i år var nyjægere. Desuden var 

informationsteltet naturligvis også bemandet for en god diskussion om DJ. Der var ca. 60 frivillige 



pr. dag til at bemande standen, og her fra Viborg deltog Ingelise og Knud Erik Jensen, Lars Henrik, 

Niels og jeg. Tak til dem. Det blev i lighed med sidste år nogle rigtig gode og hyggelige dage med 

kun lidt regn ind imellem. Efterfølgende havde vi en aften, hvor arrangementet blev evalueret med 

hensyn til økonomi og forløb, og selvom der var et par småting, der kunne finpudses, var der 

generel enighed om at deltage igen i 2024. 

I løbet af året har der været en del lokalforeninger i kommunen, der har fejret 90-års jubilæer. I 

årene efter Landsjagtforeningen af 1923 blev etableret, blev der også oprettet en hel del 

lokalforeninger, så det er klart, at jubilæerne kommer lidt i stimer. Nogle foreninger valgte at 

markere det, andre ikke. 

Med hensyn til hjortevildtsgrupperne hører Viborg Kommune til med et meget begrænset areal 

under Hjortevildtsgruppen Vesthimmerland og har også areal i både Hjortevildtsgruppen 

Midtjylland og Vestjylland. I starten af september var vi til møde hos Hans Schougaard i Silkeborg, 

men her var der meget få deltagere. I starten af november havde Christian Brinch inviteret til et 

åbent møde på Plexus i Holstebro, hvor der var ca. 50 deltagere. Her foregik det på den måde, at vi 

blev delt i grupper og fik stillet spørgsmål, vi skulle tage stilling til, og hvor Christian fik svarene 

med hjem, som han så kunne bruge i sit videre arbejde med Hjortevildtsgruppen Vestjylland. De 

blev ikke enige, så det endte med, at der blev indsendt 2 forslag – et separat fra DJ og et fra resten 

af gruppen. Der skulle i første omgang kun tages stilling til hundyr og kalve, ikke til hjorte, som 

kommer senere. 

I slutningen af oktober blev der afholdt et møde omkring de kommende jagttider, som vil være 

gældende fra 1. juli 2026. Vildtforvaltningsrådet har sat processen i gang i december 2023, og 

indstillingerne skal være inde i december 2025. 

Vi blev igen i grupper stillet en del spørgsmål, som vi skulle forholde os til, og som DJ kunne tage 

med hjem og arbejde videre med. Der var ca. 50 fremmødte i kreds 2, som viste sig at være en af de 

8 kredse med fleste deltagere, hvilket nok kan overraske, at flere ikke har interesse i at give deres 

holdning til kende. 

På jægerrådsbestyrelsesmødet den 21. september blev det besluttet at yde økonomisk støttet på kr. 

100,- om måneden til dem, som har frysere med ost til bekæmpelse af mårhunde. Det blev ligeledes 

besluttet at yde km kompensation til dem, som henter ost ved mejerierne, dog max. kr. 1500,- om 

året. Der skulle afleveres afregningsbilag for godtgørelserne, som skulle udbetales ved årets 

udgang. P.t er der ikke modtaget nogen refusionsskemaer retur. 

Der var blevet skiftet til udbyderen Lebara vedr. simkort til vildtkameraer, altså en ny og billigere 

udbyder, men det har vist sig, at de har opsagt mange af kortene, da det viste sig, at der for dem 

ikke var forretning i det med hensyn til mms’er fra vildtkameraer, så vi er gået tilbage til Telmore. 

Vi nåede dog næsten at få skifte samtlige simkort i vildtkameraer. 

Den 17. oktober kunne man på Mårhundegruppen Viborg Kommunes hjemmeside læse, at man 

havde valgt at lukke gruppen ned, men at hjemmesiden ville fortsætte, og at der herefter blev 

henvist til Viborg Jægerråd med hensyn til regulering og udlevering af bait. 4 dage efter blev der 

uploaded en liste over kontaktpersoner angående kameraer, udlevering af fiskepiller og spørgsmål 

på Jægerrådets hjemmeside, og den 27. oktober holdt jægerrådets bestyrelse et arbejdsmøde med 

det ene formål at få organiseret praktik omkring udlevering af bait til reguleringen flere steder i 



kommunen. Der blev efterfølgende indgået en aftale om at aftage osterester fra et mejeri, og den 19. 

november kunne vi så opdatere informationerne, så der nu kan afhentes fiskepiller 4 steder i 

kommunen og osterester et femte sted. 

Der foruden har vi haft gang i alle vores ”normale” aktiviteter. 

Der er blevet indskudt salonrifler på nogle af lokalforeningerne baner, og i samarbejde med vores 

rågereguleringsteam blev der reguleret 1288 rågeunger på i alt 15 reguleringsjagter på 22 

lokationer. Det var ca. 100 mere end i 2022, og på 4 lokaliteter mere end vi plejer. Der var tilmeldt i 

alt 76 jægere fra kommunens lokalforeninger.  

Det har været muligt at gennemføre de 5 af vores 6 planlagte kommunale jagter i denne sæson, men 

den sidste jagt fredag den 5. januar valgte vi i samarbejde med kommunen at aflyse pga. af hensyn 

til vildt og hunde i den store mængde sne, der var faldet. Der har i alt foruden hjælpere været 

inviteret 150 lokale jægere, og udbyttet er blevet 1 styk råvildt, 4 harer og 4 snepper. 

Der har desuden været set over 20 snepper og en hel del råvildt. Iflg. Bjørn, som står for 

tilmeldingerne til jagterne, har der manglet ca. 10 deltagere pr. jagt i forhold til de pladser, 

foreningerne har fået tildelt. 

Jægerrådet råder over et beløb på kr. 3.116,94. Beløbet stammer fra fællesjagterne, hvor der betales 

et mindre beløb, og hvor jægerne til gengæld får en bitter før start, et stykke wienerbrød til frokost 

og en øl eller vand ved afslutningen samt vin til hjælpere. Cigarkassen og ”regnskabet” bestyres af 

Ejner Møller, og er kontrolleret, godkendt og underskrevet af Bjørn Jensen. I henhold til 

vedtægterne har Jægerrådene ikke særskilt økonomi, men refererer direkte til DJ’s 

økonomiafdeling, men cigarkasse-princippet er iflg. Økonomichef Jens Kjær hos DJ fuldt legalt til 

småbeløb i forbindelse med jagter m.v. 

De 15.000,00 pr. år over en 5-årig periode, som Viborg Kommune har bevilliget til driften af 

mårhundearbejdet, overføres direkte fra kommunen og står på en konto hos DJ. Beløbene udbetales 

i henhold til bilag, som fremsendes af Jægerrådsformanden. Pt. står der kr. 7.603,71. 

Jeg vil gerne slutte af med at takke Viborg Kommune for det supergode samarbejde omkring 

reguleringer og kommunejagter samt teamet, der står for udførelsen, og som består af Per Madsen, 

Peter Madsen, Bjørn Jensen og Ejner Møller, og til Karl Buksti som deltager i rågereguleringen 

sammen med jagt-teamet, til Ejner der stadig styrer vores ”cigarkasse”, en tak til alle gode 

relationer til jægere og formænd samt Jægerrådets bestyrelse for opbakning og samarbejde. 

TAK 

  

Bilag 2 

Beretning for Det grønne Råd 2023. 

  



Medlemmer af Det grønne Råd: 

Friluftsrådet, Danmarks Naturfredningsforening, Dansk ornitologisk Forening, 

Danmarks Sportsfiskerforbund, Danmarks Jægerforbund, Landbo organisationerne, 

Turistforeningen for Viborg, Dansk Skovforening, Business Viborg, Naturstyrelsen, Byrådsmedlem 

og formand Eva Pinderup, byrådsmedlem Kurt Mosgaard, Næstformand Hans Jørn Lauersen, 

Direktør for Teknik og Miljø samt Sekretær Carina Pilgård, Natur og Vand. 

Aktiviteter. 

Der er meget fokus på vandløbsvedligehold samt tiltag, der forbedrer fiskeriet i søer og vandløb. 

Jeg mener, at der skal være meget større fokus på naturen generelt. Hegn, marker, uberørt natur og 

skovarealer. Viborg kommune er langt bagud på området. EU´s mål er, at 30% skal være beskyttet 

natur til lands og vands. 

Status i Viborg kommune er ca. 3,6%, så her ligger en meget stor udfordring. 

Det bliver en af opgaverne i 2024. 

Vi arbejder generelt med sikring af grundvandet, energiområdet, spildevandsområdet, udledning af 

næringsstoffer til søer og fjorde, naturparker, fredninger og grøn omlægning mm. 

Den årlige udflugt gik i år til medlem for landbruget Jacob Adler Jensens gård på Stanghedevej i 

Finderup. 

Vi var rundt på gården og kunne se, hvordan de havde arbejdet med naturen og terrænet. Mange 

hjørner og kiler lå uberørt. 

Jagten var lejet ud, og der blev samtidig tænkt på vildtet. Godt at se. Vi havde en debat om 

forskellige tiltag med ledelinjer og forskellige randbevoksninger. 

I en så blandet flok kommer der mange gode ideer frem, ideer som man måske ikke selv havde set. 

Vi var også ude og se på planlagte solcelleanlæg. Et stort emne med mange udfordringer. Der er 

voldsomt mange penge i det. Jeg kunne godt ønske, at en større del gik til naturen i stedet for, at 

man brugte pengene til at købe aflad og lukke munden på de lokale. 

Vi er en arbejdsgruppe på 4 deltagere, der er i gang med at arrangere temaaftener med forskellige 

emner. Den første ligger ikke på plads med en dato endnu, men kommer til at dreje sig om Hjarbæk 

fjord. Forskellige fagpersoner vil her komme med nyeste data og en status. Et panel med følgende 

deltagere vil være til stede: DN, landbruget, Biocerc, muslingefiskerene, bådelauget. 

Emnerne, der kan tages op, spænder vidt, og har man en ide hertil, kan man bare komme til mig, så 

skal jeg bringe det videre. 

Kystvandrådet. 



Jeg har på vegne af Det grønne Råd i Skive og Viborg kommune søgt om optagelse i det nye 

kystvandråd. Det gælder den centrale del af Limfjorden. 

Det omhandler Hjarbæk fjord, Skive fjord, Lovns bredning, Risgård bredning og Bjørnsholm bugt. 

Kystvandrådet skal rådgive kommunalbestyrelserne ved udarbejdelse af materiale til Miljøstyrelsen. 

Det er måske svært at se, hvad gavn vi får ud af at være med, men vi kan altid bistå de andre grønne 

organisationer, og hvis det også passer ind hos os jægere, gør det jo ikke noget. 

Sabina Rohde fra Jægerforbundet bistår os jægere på møderne i kystvandrådet. 

Det var meningen, at vi hver især fra Det grønne Råd skulle deltage i møderne, men det var ikke 

muligt for alle grønt rådsmedlemmer. Jeg havde en snak med Sabina om situationen, og vi blev enig 

om, at hun deltog for os alle. Det ville give en mere ens struktur og afrapportering. Niels Martin 

Nielsen fra Det grønne Råd i Skive og jeg skal have et teams møde med Sabina inden længe. 

Status: 

Der skal udtages ca. 25% af jorden omkring Hjarbæk fjord til oversvømmede enge og braklægning. 

Det er et stort areal, og tankerne går nu på, at man udlægger en stor del til rekreative arealer samt 

boliger. 

Det vil også blive nødvendig at opkøbe en stor del af de dambrug, som står for en betydelig del af 

forureningen med fosfor. Det sker ved, at man køber deres ret til at indkøbe foder til fiskene. En 

ordning, der er blevet brugt i flere år. 

Vi har et rigtig fint samarbejde i Det grønne Råd. Ingen tvivl om, at vi har stor gavn af at være med. 

Vi får støtte og sparrer med hinanden. 

Tak for ordet. 

Tage Toft. 

 


